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یک برنامۀ دیگر هم در آستانۀ پخش حذف شد؟از نمایش ائتلاف گروه‌های تروریستی غرب و شرق کشور چه می‌دانیم؟

وقت تسویه حساب
یه‌طلب‌ها با تجز

حذف و اضافه برنامه
با فشار شبکه اجتماعی
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فرمان بازار خودرو دست کیست؟
ترامپ چگونه عملیات 
وانی می‌کند؟ ر

دربارۀ گزارش غیرحرفه‌ای فیگارو و چند خبر پرتکرار دیگر در این روزها

هم اقتدار
هم گشودگی سیاسی
وقایع اخیر دانشگاه‌ها پیچیده است
و نمی‌توان برای آن نسخۀ تک خطی پیچید

گزارش »فرهیختگان« از وضعیت بازار قطعات و شیب افزایش قیمت ماشین
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ترامپ در حال از بین بردن سازوکار‌هایی است که دولت‌های پیشین آمریکا 
بـــرای مهـــار ایـــران طراحی کرده بودند. از زمان اوباما و پس از مشـــخص شـــدن 
ناکارآمـــدی حملـــه نظامی به ایران در زمان بوش، سیاســـت ایالات متحده در 
قبال ایران تغییر کرد. در دوران اوباما دکترینی طراحی شد که مهم‌ترین رکن آن 

تحریم‌های همه‌جانبه اقتصادی بود. 

   دکترین تعلیق
این سیاست کلان که تحریم‌های اقتصادی بخش مهمی از آن بود، بر »معلق 
نگه‌داشـــتن« ایـــران اســـتوار بـــود؛ سیاســـتی که مانع از رســـیدن ایـــران به نقطه 
تصمیم‌گیری می‌شـــد. همه چیز به‌گونه‌ای طراحی شـــده بود که ایران هیچ‌گاه 
خودش را به‌طور کامل در گوشه رینگ نبیند و تصمیم بزرگ برای مقابله‌به‌مثل 

نگیرد یا اساساً توان گرفتن چنین تصمیمی را نداشته باشد. 
اهمیت پرونده ایران برای آمریکا بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی را می‌توان 

در چهار محور اصلی تعریف کرد: 
1. جایگاه ایران در جهان اسلام

2. ضدیت ایران با اسرائیل
3. حضور ایران در بازار نفت

4. شراکت ویژه اقتصادی با شرق
سیاســـت اوباما در هر چهار محور این بود که ایران اثرگذاری خود را به شـــکل 
تدریجی از دست بدهد، به‌گونه‌ای که این کم‌رنگ‌شدن او را به کنش رادیکال 

سوق ندهد. 

   چهار محور فشار
در حـوزه جهـان اسلام: تمـام تالش بـر ایـن بـود کـه شـیوه عملکـرد ایـران در حوزه 
سیاسـت داخلـی و خارجـی بـه الگویـی بـرای کشـور‌های اسالمی تبدیـل 
نشـود و اقدامات ضداسـرائیلی و ضدآمریکایی ایران برای مسـلمانان جهان 
جذابیت پیدا نکند. بحران سوریه و حمایت ایران از دولت وقت و مذاکرات 
هسـته‌ای و به‌ویـژه مذاکـره بـا آمریـکا از نمونـه پرونده‌هایـی بودنـد که رسـانه‌ها به 
وسیله‌ آن‌ها تبلیغات زیادی را علیه جمهوری اسلامی به راه انداختند. برای 
مثـال نتانیاهـو حتـی بعـد از طوفـان الاقصـی به‌نحـوی بـا ایـران تقابـل کرد که هم 
بسـیاری از دسـتاورد‌های ایـران در منطقـه را از او بگیـرد و هـم به‌گونـه‌ای عمـل 
نکنـد کـه بـرای ایـران راهـی جـز جنـگ باقـی بگـذارد و ایـران را بـه قهرمـان مبـارزه 

بـا اسـرائیل تبدیـل کند. 
ضدیـت بـا اسـرائیل: در محـور مبـارزه بـا اسـرائیل هـدف ایـن رویکـرد منـزوی 
کـردن ایـده‌ مبـارزه و مقابلـه بـا اسـرائیل و به‌تبـع آن به‌حاشیه‌کشـاندن اقدامـات 
ضداسـرائیلی محور مقاومت بود. اوباما به دنبال آن بود که از طریق نهاد‌های 
بین‌المللی و با کمک کشور‌های منطقه اولاً مسئله فلسطین را از اولویت خارج 
کند، ثانیاً ایده مبارزه را کنار گذاشته و از طریق پیداکردن راهکاری دیپلماتیک 

برای مسـئله فلسـطین گروه‌های مقاومت را از هر گونه مشـروعیتی تهی کند. 
در حوزه نفت: آمریکا نفت ایران را تحریم کرد و مانع رشد صنعت نفتی شد؛ 
اما از طرفی به چین اجازه خرید نفت ایران را بدون تبادل مالی داد تا هم مانع 
به‌هم‌ریختگـی عرضـه نفـت در بـازار جهانـی شـود و هـم اندک‌انـدک ایـران را از 

بـازار جهانـی خارج کند. 
در حوزه شراکت اقتصادی با شرق: در رویکرد تعلیقی ایران در مجامع جهانی 
محکـوم و از منافـع آن ماننـد عضویـت در سـازمان تجـارت جهانـی و مبـادلات 
اقتصادی محروم شد، اما دائم از باز بودن در‌های دیپلماسی صحبت می‌شد. 
حتی در مواجهه با اپوزیسیون، غرب از طرفی حمایت همه‌جانبه می‌کرد و با 
تبلیغات رسـانه‌ای آن‌ها را به میدان می‌فرسـتاد، اما در پشـت‌صحنه مشـغول 
مذاکره با سیستم سیاسی بود و از همین اعتراضات به‌عنوان اهرم فشار استفاده 
می‌کـرد. دولـت اوبامـا در زمـان مذاکـرات به‌نحـوی رفتـار می‌کـرد کـه هـم دسـت 
طرف‌داران مذاکره برای ادامه همکاری با غرب پر باشـد، هم بهانه می‌داد که 
مخالفـان مذاکـره ادامـه ایـن مسـیر را بی‌فایـده بداننـد. ایـن امـر باعـث می‌شـد 
در ایـران بـر سـر برقـراری رابطـه جـدی بـا غـرب و همچنیـن شـرق  - به‌ویـژه چین 
و روسـیه - همیشـه اختلاف‌نظـر باشـد. همیـن اختلاف‌نظـر در داخـل باعـث 
می‌شـد طرفین چینی و روسـی آن‌چنان که باید به نفع ایران مداخله نکنند و 
بـا مـا بـه شـیوه یکـی بـه نعـل یکـی بـه میـخ بـازی کننـد. ایـن وضعیت کشـور را در 
حالت »از اینجا رانده، از آنجا مانده« نگه داشـت. نه سـرمایه‌گذاری شـرقی‌ها 

بـرای کمـک بـه ایـران وجـود داشـت و نه غربی‌ها.
وضعیت تعلیق، شکاف تمایل به غرب و ضدیت با غرب )که شکل جدید 
شکاف قدیمی سنت/تجدد است( را به‌شدت فعال کرد و غرب از طریق همین 
دوگانه سایر شکاف‌ها را در جامعه فعال کرد تا با شدت یافتن دوقطبی‌های 
گوناگـــون، تنـــش و اصطـــکاک افزایـــش یابد و رادیکالیســـم و خشـــونت‌ورزی 

جایگزین تعامل شـــود. در چنین شرایطی به شیوه‌ای 
آرام و فرسایشی تمام نیرو‌های اجتماعی و سیاسی 

ک می‌شدند.  موجود در ایران دچار استهلا
ادامه در صفحه ۷

اشتباه قمارباز
یادداشت

سید اسماعیل موسوی
پژوهشگر هسته افکار عمومی و تغییرات فرهنگی مرکز رشد

، جریان رادیکال علی‌رغم هیاهوی بسیار
پرچم دانشگاه اقلیت محض دانشگاه است

بالاست
پرچم دانشگاه 

بالاست
یم موسیقی ملی وه‌های تحر گر

یکا دارند اقامت آمر

رضا مهدوی، کارشناس حوزۀ موسیقی 
و دبیر چهلمین دورۀ جشنوارۀ موسیقی 

فجر در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 
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